
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  40            del   30-04-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:1/7

 Emegenza Covid 19 -  Contributo riapertura attività commerciali -
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA -BILANCIO 2020/2022.



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.53 del 30-04-2020

Prot. 2666
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

VISTO il d.lgs. 118/2011, come modificato dal d.lgs. 116/2014, relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili, nonché gli allegati principi contabili applicati
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;

DATO ATTO che:
l'epidemia da COVID-19 – dichiarata dall'Organizzazione Mondiale della Sanità
“un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” sta interessando
anche il territorio nazionale;
a seguito dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi si è reso
necessario, a livello governativo centrale e regionale, adottare misure di
contenimento del contagio, che hanno comportato la chiusura di tutte le attività
produttive ritenute non essenziali;

VISTO il DPCM 26 aprile 2020 con il quale, a seguito del calare della curva dei contagi
nel territorio nazionale, è stato consentito, con decorrenza dal 4 maggio 2020, una
riapertura di numerose attività produttive e commerciali e delle relative filiere di
approvvigionamento;

DATO ATTO che la rimozione di alcune misure di contenimento ha permesso a molte
imprese di riprendere l’attività, ma a condizione di adottare rigide misure igieniche atte a
favorire la salubrità dell’ambiente di lavoro per tutelare la salute dei dipendenti e della
clientela;

RILEVATO che le attività che riprendono la loro attività dal 4 maggio, per effetto del
DPCM 26 aprile 2020, scontano un lungo periodo di forzata inattività, con conseguente
perdita di fatturato e liquidità;

RILEVATO altresì che altre aziende, imprese, studi professionali, non hanno dovuto
interrompere la loro attività per l’emergenza COVID e tenuto conto che alcuni esercizi
commerciali hanno già ricevuto contributi dall’ente;

VALUTATO pertanto opportuno offrire a tutte le attività produttive (imprese, lavoratori
autonomi o liberi professionisti) con sede nel Comune di Petriolo un contributo al fine di
far fronte alle spese sostenute o da sostenere per contenere la diffusione del contagio da



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:3/7

COVID-19 negli ambienti in cui si svolge l’attività;

RITENUTO di promuovere quindi un’iniziativa denominata “Bonus anti COVID-19
Petriolo” attraverso l’erogazione di un contributo con le modalità indicate nell’allegato
schema di Avviso pubblico;

DATO ATTO che i prelievi dal fondo di riserva si caratterizzano per la straordinarietà e
sono volti a coprire insufficienze nelle dotazioni della spesa corrente del Bilancio, ai sensi
dell’art.166 c.2 del TUEL;

VISTO l’articolo 176 del d.lgs. n. 267/2000 “Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi
spese  potenziali” che recita: I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi  spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono
essere deliberati sino al 31  dicembre di ciascun anno;

INTESO pertanto opportuno stanziare la somma di € 4.000,00, mediante prelievo dal
fondo di riserva ordinario, al fine di integrare lo stanziamento del Capitolo 104/2 del
bilancio 2020/2022 di cui all’allegato F – parte integrale e sostanziale della presente
delibera –, da impegnare con successiva determinazione del Responsabile del settore
Amm.vo Contabile, per far fronte alle sopra individuate esigenze che assumono carattere
straordinario e non prevedibile;

RILEVATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’art 166 TUEL è stato rispettato il vincolo
relativo alla quota minima riservata per la copertura di eventuali spese non prevedibili;

VERIFICATO che con la presente variazione è rispettato il principio di pareggio
finanziario complessivo ed economico ai sensi dell’art. 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili del
settore Amministrativo Contabile, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa
del Segretario generale;

VISTO il vigente d.lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’art. n. 166 del d.lgs. 267/2000 riguardo il Fondo di riserva;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE l’iniziativa denominata “Bonus anti COVID-19 Petriolo”, con la
finalità di offrire alle attività produttive (imprese, lavoratori autonomi o liberi
professionisti) con sede nel Comune di Petriolo un contributo economico al fine di far
fronte alle spese sostenute o da sostenere per contenere la diffusione del contagio da
COVID-19 negli ambienti in cui si svolge l’attività;



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:4/7

DI STABILIRE che le spese per cui si concede il contributo potranno riguardare l'acquisto
di materiali per la protezione individuale (guanti, mascherine, ecc), la realizzazione di
barriere schermanti e l’acquisto di prodotti e servizi per la sanificazione di ambienti e
superfici che risulteranno sostenute a decorrere dalla dichiarazione dello stato di emergenza
sanitaria COVID-19;

DI OFFRIRE pertanto alle suddette attività produttive un contributo economico al fine di
far fronte alle spese per contenere la diffusione del contagio da COVID-19 negli ambienti
in cui si svolge l’attività, riservandolo alle sole attività che non abbiano già ricevuto aiuti
economici dal comune di Petriolo per la stessa finalità.

DI APPROVARE l’“Avviso pubblico rivolto alle attività produttive che hanno sede nel
Comune di Petriolo per Bonus anti COVID-19” contenuto in schema nell’Allegato A al
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

DI PRELEVARE dal Fondo di Riserva istituito al Cap. 2482/0, la somma di € 4.000,00
destinandola come indicato nell’allegato F, quale parte integrante e sostanziale della
presente Delibera, da impegnare con successiva determinazione del Responsabile del
settore Amm.vo Contabile;

DI DARE ATTO che le variazioni e le modifiche apportate con l’adozione del presente
atto non alterano gli equilibri di bilancio 2020/2022 e sono compatibili con i vincoli di
finanza pubblica;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene
rilasciato il parere regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Tesoriere Comunale;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4, D.lgs. 267/2000, con separata votazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:5/7

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE l’iniziativa denominata “Bonus anti COVID-19 Petriolo”, con la
finalità di offrire alle attività produttive (imprese, lavoratori autonomi o liberi
professionisti) con sede nel Comune di Petriolo un contributo economico al fine di far
fronte alle spese sostenute o da sostenere per contenere la diffusione del contagio da
COVID-19 negli ambienti in cui si svolge l’attività;

DI STABILIRE che le spese per cui si concede il contributo potranno riguardare l'acquisto
di materiali per la protezione individuale (guanti, mascherine, ecc), la realizzazione di
barriere schermanti e l’acquisto di prodotti e servizi per la sanificazione di ambienti e
superfici che risulteranno sostenute a decorrere dalla dichiarazione dello stato di emergenza
sanitaria COVID-19;

DI OFFRIRE pertanto alle suddette attività produttive un contributo economico al fine di
far fronte alle spese per contenere la diffusione del contagio da COVID-19 negli ambienti
in cui si svolge l’attività, riservandolo alle sole attività che non abbiano già ricevuto aiuti
economici dal comune di Petriolo per la stessa finalità.

DI APPROVARE l’“Avviso pubblico rivolto alle attività produttive che hanno sede nel
Comune di Petriolo per Bonus anti COVID-19” contenuto in schema nell’Allegato A al
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

DI PRELEVARE dal Fondo di Riserva istituito al Cap. 2482/0, la somma di € 4.000,00
destinandola come indicato nell’allegato F, quale parte integrante e sostanziale della
presente Delibera, da impegnare con successiva determinazione del Responsabile del
settore Amm.vo Contabile;

DI DARE ATTO che le variazioni e le modifiche apportate con l’adozione del presente
atto non alterano gli equilibri di bilancio 2020/2022 e sono compatibili con i vincoli di
finanza pubblica;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene
rilasciato il parere regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Tesoriere Comunale;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2020

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-04-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 09-05-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-04-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


